z et

## Repetitioni . 172

zi et insidie dellí nemici infernali, et guai  
a te se ti ponì a caminare sola et séza guia  
da, perche molte volte ti crederai andare  
drittamente per la via et fare bene, et se-  
rai in errore et farai mal et andarai in  
grande precipitio. Io uoglio adūque per  
tua humiliatione, utilita et sicurezza che  
tu habbi la bona guida et quella seguiti  
et a quella obedisci et credi, et a quella ti  
lassi cōdure perche così sēpre più merita-  
rai per la obedientia et andarai sicuro. A  
questo modo io condusse tutto il popu-  
lo de Iserael fuora di Egitto, dādoli Moy-  
se per capitaneo accioche andassero sicu-  
ramēte alla terra di promissione. Così  
mādai Cornelio centurione a Pietro ac-  
cioche lo maestrasse, et Paolo ad Anna-  
nia. Et bene per me gli haueriz potuto a-  
maestrare. Ma nota che tutti questi co-  
mesi gli mandai ad uno solo principal-  
mente, per dinotare che tu debbi hauere  
uno solo padre et una sola guida princi-  
pale alla uolta, se tu uoi caminare bene et  
séza intrigo, che la diuersità delle opinio-

Y 4 vi

## Breue

ni porria in trauaglio, & portaresti pericolo nel camin tuo. Et di questo piglia lo esempio dalla naue, laquale è governata per un solo, & per un patrono principale. Et se fuissestero piu capi principali qualche uolta non si accordariano, & la naue portaria pericolo di sommergersi. Et benche nelle infermità corporali alle volte si pigliano piu medici, nondimeno questa similitudine non gioua in questo perche altra cosa è la cura, & governo del corpo, & altra cosa è quella dell'anima. Fa adunque secondo, che io ti mostro, & non fallirai. Et quando tu andrai a i sacramenti, ua con gran spirito, & diuotione, perche tu acquisti doppio merito, uno per la diuotione, & lo altro per la uirtù della obedientia, & ancho non sei priua di grandissimo frutto di quel benedetto sacramento, il qual tu riceui spiritualmente, & cosi puoi & debbi fare ogni giorno, & in questo modo non andrai per usanza, ma sempre con nuovo desiderio, & ottima intencion, laqual deve esser

## Repetitioni. 173

esser questa, che andando a riceuere questo mio benedetto sacramento, tu habbi memoria di riceuerci in ricordatione della mia morte, & passione, & di quella eccecellentissima carità, laquale in questo vi ho dimostrato. Et intendere, & desiderare di questo eccellissimo amor mio tutta esser accesa, & infiammata, & per questo, & per tutti gli alti benefici miei ringraziarmi. Et perche io diffi, che ogni volta, che riceuerai questo salutifero sacramento, voi lo riceuerete in mia memoria, voglio, che tre cose principali habbi in memoria, et per ciascuna mi rendi grazie. La prima si è quello eterno amore, con il quale ui ho amato inanzi che noi fusti. Et prouedendo in ogni difetto & perfidia vostra, nondimeno mi son degnato creareui alla imagine et similitudine mia. L'altra si è quello amore inestimabile, per loquale io figliuolo dello eterno padre, essendo pieno di delizie nella gloria sua. La mia infinita misericordia si è inclinata ad ogni uofra miseria, laqual patiti nei vincoli